



Vänstern i Kungsbäcka

FÖR RÄTTVISA OCH SOLIDARITET | NOVEMBER 2023

**Ett
Kungsbäcka
för alla**

**Välfärden
måste stärkas**

**Stoppa vinst-
jakten**

FOTO: EMMALISA PAULY

INTRO

Regeringens ekonomiska politik innehåller ett generalangrepp på våra barn och barnbarn.

Att inte gå vidare i kampen mot luftföroreningarna och utsläppen från förbränningsmotorerna kan inte ses på annat sätt. Att tala om stöd till glesbygden ekar ihåligt. Vill man stödja glesbygden finns mycket att göra, men att satsa på mer koldioxid i luften är inte något som barnen i glesbygden tjänar på. Resor till och från träningar och idrott för barn kan göras avdragsgilla, svårare är det inte!

När FN jobbar för att minska utsläppen i världen så fattar den svenska regeringen beslut som kommer att öka dem. Kan det politiska haveriet och föraktet mot våra barn och barnbarn visas tydligare?



[vansterpartiet.se/
blimedlem](https://vansterpartiet.se/blimedlem)

Regeringen slaktar Sveriges välfärd

Sida 4-5



John Lapidus

FORSKARE

Privata sjukförsäkringar har skapat ett parallellt sjukvårdssystem.



Clara Lindblom

BORGARRÅD (V) STOCKHOLM

18 miljarder saknas till välfärden i högern och SD:s budget.



Bore Sköld

GRUPPLEDARE (V) UMEÅ

Hur ska människor kunna leva i Norrland när det varken finns pengar eller personal till välfärden?

Byt regering

Tillsammans är vi många som kämpar för bättre villkor och en starkare välfärd. Byt ut högerregeringen, välfärden förtjänar bättre.

FRÅGA 4

Varför är du engagerad i Vänsterpartiet?

Kim Bergström

41 år, legitimerad sjuksköterska och HLR-instruktör



– Tack vare Vänsterpartiets grundvärderingar om att förverkliga ett samhälle grundat på demokrati, jämlikhet och solidaritet, befriat från klass-, köns- och etniskt förtryck. Ett rättvist och ekologiskt hållbart samhälle.

Daria Mårtensson

29 år, undersköterska



– För att det är ett socialistiskt och feministiskt parti med fokus på demokrati, jämlikhet och solidaritet. Jag vill leva i ett land där alla behandlas lika och där välfärden fungerar oavsett hur mycket man har i plånboken.

Ann-Katrin Evertsson

45 år, sektionschef på intern service



– Jag är engagerad i Vänsterpartiet för att jag tror på ett demokratiskt Sverige där solidaritet, rättvisa och frihet är viktigt!

Berit Edvardsson

70 år, pensionerad läkare



– Jag är uppvuxen i ett demokratiskt land och då jag tror på demokratin som politiskt redskap är det min skyldighet att vara med i samhällsbygget och stå för Vänsterpartiets syn på frågorna.

LEDARE

Kollektivavtal grundbult i den svenska modellen



FOTO: MIRANDA KARNERT

Nu är det viktigt att vi står tillsammans och står upp för den svenska modellen.

Arbetarrörelsen har varit med och lagt grunden för vårt demokratiska samhälle. Ett samhälle där alla får vara med och påverka, oavsett storleken på plånboken. Ett samhälle där vi tar hand om varandra och skapar en välfärd för alla.

● **Genom hård facklig** och politisk kamp lyckades de förändra Sverige i grunden, från ett fattigt-Sverige där arbetarna stod med mössan i hand, jobbade 12 timmar om dagen och var utlämnade till arbetsköparnas godtycke till ett modernt välfärdssamhälle där arbetarna fick makt att påverka och förändra – på jobbet och i samhället. Det hade inte varit möjligt utan den breda arbetarrörelsens kamp.

Arbetarrörelsens kamp för ett bättre samhälle gav resultat. Omkring 1980 var Sverige världens mest jämlika land. Välfärden drevs offentligt, skolan var statlig och bostadsbyggandet subventionerades av staten för att ge alla en bostad. Socialförsäkringarna gav trygghet vid sjukdom och arbetslöshet. Pensionssystemet gav trygghet på ålderns höst. På arbetsmarknaden stärktes arbetstagarnas ställning genom flera nya lagar: LAS, MBL, AML.

Idag är Sverige inte längre världens mest jämlika land. Vi är istället ett land där klassklyftorna växer snabbast i västvärlden. De rika blir rikare och de fattiga blir fattigare. Ojämligheten breder ut sig, otryggheten ökar och arbetstagarnas ställning har försvagats när arbetsköparna

fått alltmer makt.

Två stora konflikter har blossat upp på svensk arbetsmarknad den senaste tiden. Två stora företag försöker förstöra den svenska modellen. Jättarna Klarna och Tesla vägrar att teckna kollektivavtal. Kollektivavtal är grundbult i den svenska modellen och säkrar justa villkor för arbetare när det gäller löner, arbetsvillkor, pensioner och försäkringar m.m.. Kollektivavtalets villkor är ett golv så när de stora arbetsköparna säger att deras arbetare redan har bra villkor så är det bara en dålig ursäkt för att för att slippa ta ansvar. I skrivande stund har Klarna tecknat ett kollektivavtal medan Tesla hårdnackat vägrar och trappar upp konflikten.

Nu är det viktigt att vi står tillsammans och står upp för den svenska modellen. Alla har rätt till bra arbetsvillkor och en lön det går att leva på.



FOTOGRAF: JESSICA SEGERBERG

Jon Thorbjörnson
Ordförande Vänsterpartiet
Kungsbacka

Panama Papers?!

... minns du avslöjandet om svenska företagsledare, kändisar och politikernas skatteflykt? Den fortsätter än idag. Ärligen göms det, enligt

Skatteverket, undan 130 miljarder kronor från beskattning i olika skatteparadis. Pengar som borde gå till din och min välfärd.



”

Om vi ska få en jämlik vård i hela landet måste marknadsvården stoppas.

JESSICA EEK

Den svenska sjukvårdsmodellen monterar ner

Den jämlika sjukvården är på väg att försvinna. Det menar forskaren John Lapidus som granskat hur privata sjukförsäkringar leder till ett parallellt system som skapar gräddfiler och urholkar den offentliga sjukvården.

– Vi har idag 800 000 personer som har privata sjukvårdsförsäkringar som låter dem gå före sjukvårdsköerna. Det har skapat ett parallellt sjukvårdssystem.

– Den svenska sjukvårdsmodellen gick ut på att den var ett gemensamt system för alla oavsett samhällsklass. Man gick till samma sjukvård. Det vi nu ser är att denna modell slås sönder.

John Lapidus forskning handlar om hur den svenska sjukvården påverkas av en växande marknad för privata sjukvårdsförsäkringar. I sin senaste bok Den sjuka debatten beskrivs hur försäkrings-

bolagen och de privata aktörerna driver fram ett parallellt sjukvårdssystem som bygger på plånbokens tjocklek snarare än behovet av sjukvård.



I praktiken fungerar det så att privata vårdgivare tecknar avtal

med både regioner och försäkringsbolag. Det gör att de privata vårdgivarna får dubbla uppdrag och leder till att när de ger vård till en privatfinansierad patient så får någon i det offentliga systemet vänta.

– Genom att resursstarka grupper har en ventil ut ur systemet så innebär det också att det blir enklare för politiker att skära ner i sjukvården. De som har egna sjukförsäkringar drabbas inte av försämringar och kommer därmed inte heller att protestera.

Under de år som John Lapidus arbetat med sin forskning har han försökt få igång samtal och diskussion med både politiker och företrädare för försäkringsbranschen. Många har svarat men ofta på ett undandligande sätt. Ofta förs påståenden fram om att det här parallella systemet avlastar den offentliga sjukvården.

– I verkligheten är det ju faktiskt precis tvärt om, menar John Lapidus.

Sten Axelsson Fisk, läkare på Lasarettet i Ystad, menar att den offentliga sjukvården inte kan tävla mot de privata vårdföretagen.

– Pengar och personal inom sjukvården finns inte där de skulle behövas som mest. Konsekvensen blir en försämrad tillgång till sjukvård.

– Det är också ett rättviseproblem där de som kan betala

för sin sjukvård går före i kön, fortsätter Sten.

Högern har varit skickliga när de genomfört systemskiftet i sjukvården. Rätten till jämlik vård har monterats ner utan att det skapats någon större debatt samtidigt som den offentliga sjukvården nästa år kommer att sakna 14 miljarder kronor.

– Det är inte för sent att rädda den offentliga sjukvården, menar Jessica Eek som sitter i regionstyrelsen för Vänsterpartiet i Region Östergötland och är sjuksköterska på

Universitetssjukhuset i Linköping.

– För att få till en förändring krävs en stark politik som både ändrar lagstiftning och ger sjukvården mer resurser. Men det krävs också att fler engagerar sig och tar strid för en gemensam sjukvård. ■





Från norr till söder, högerregeringens budget leder till nedskärningar i kommunerna.

Högerns nedskärningspolitik slår hårt mot välfärden

Kommuner och regioner i hela landet går på knäna. I välfärden väntar historiska nedskärningar, ändå väljer regeringen och SD höjda ROT-bidrag framför höjda statsbidrag. Hur kommer det att drabba vanligt folk runt om i landet?

● **I Malmö** tvingades man förra året skära ned skolornas budget med 200 miljoner. I år väntar ytterligare nedskärningar, på cirka 80 miljoner kronor. Emma-Lina Johansson, Vänsterpartiets oppositionsråd i kommunen, är djupt bekymrad:

– Vi är vana vid nedskärningsbudgetar i Malmö, men nu är läget extremt. Vi har drivit reformer som skulle hjälpa vanligt folk genom krisen, som gratis skolfrukost, men styret hittar inga pengar till någonting, säger Emma-Lina.

Regeringen hade kunnat stötta upp genom höjda statsbidrag, men har valt sänkt skatt på snus och höjda bidrag till lyxrenoveringar.

– Det är på ett sätt väntat, ändå känns det lite som ett hån när de säger att vi

bara behöver bita ihop. Regeringen och SD lägger enorma pengar på att bygga häkten för barn men förstår inte att det är en stark välfärd som är den verkliga brottsförebyggande åtgärden, säger Emma-Lina.

I huvudstaden väntar också bistra tider. Styret, där Vänsterpartiet ingår, har höjt kommunalskatten med 24 öre och därmed fått loss nästan 850 miljoner kronor för att undvika nedskärningar i sina verksamheter. Borgarrådet Clara Lindblom kommenterar:

– Eftersom regeringen har vägrat ta sitt ansvar för välfärds krisen vi befinner oss i har vi beslutat att höja skatten nästa år. Vi måste värna förskolan, skolan, äldreomsorgen och socialtjänsten från nedskärningar. Det kommer fortfarande



Emma-Lina Johansson

FOTO: EMMALISA PAULY



Bore Sköld



Clara Lindblom

FOTO: MAURITS OTTERLOO



Det är en stark välfärd som är den verkliga brottsförebyggande åtgärden.

EMMA-LINA JOHANSSON

bli ett tufft år ekonomiskt, men vi gör allt i vår makt för att inga jobb ska försvinna.

Också här är det de låga statsbidragen som sätter budgeten i obalans. Kostnadsökningar och inflation gör att kommuner och regioner behöver stora tillskott för att klara sina uppdrag, men regeringen har inte levererat.

– Enligt SKR är det 28 miljarder som hade behövts. Med Vänsterpartiets budget hade de fått 30 miljarder. Regeringen och SD ger 10 miljarder. Det säger något om hur mycket – eller lite – regeringen och SD bryr sig om krisen i välfärden, menar Clara Lindblom.

Även i Umeå är läget ansträngt. Till nästa år väntas nedskärningar på omkring 250 miljoner kronor. Men det är i regio-

nen det riktiga dråpslaget kommer — där kommer det att krävas nedskärningar på nästan en och en halv miljard för att budgeten ska gå ihop. Det är besparingar som västerbotningarna kommer att känna av i både vården och kollektivtrafiken.

Vänsterpartiets gruppleddare i Umeå, Bore Sköld, kommenterar:

– Flera regeringar i rad har jublat över alla nysatsningar på industrin här i Norrland, men hur har de tänkt att människor ska kunna bo och leva här när det varken finns pengar eller personal till välfärden, eller för den delen några bostäder?

Mönstret är tydligt; över hela landet lämnar regeringen och SD kommunerna i sticket. För dem är ett samhälle som håller ihop ett problem, inte en tillgång. ■

Tufft för sjukvården när politiken sviker

För tio år sedan var hon en av tjugotre som bidrog med en novell till en bok som Kommunalarbetaren gav ut.

Den gestaltade en svårt sjuk kvinna och hennes upplevelse av sin omvårdnad.

Sedan blev Johanna Magnusson undersköterska. Och det är fortfarande omsorgen om den sjuka som vägleder henne.

– Patienten får aldrig bli bara ett nummer för oss inom vården. Hon är en människa som är värd all vår empati, säger hon.

På hennes avdelning vid medicinkliniken på Mora lasarett finns det gott om tid för medkänsla och uppmuntran. Rehabiliteringen efter en stroke är tidskrävande. Men det är också en klinik som krymper, med medarbetare som sliter hårt.

– Bristen på sjuksköterskor innebär att vi bara kan ha ett 40-tal vårdplatser öppna jämfört med uppemot 60 tidigare, berättar Johanna.

Ständiga avhopp

Region Dalarna håller hårt i slantarna, och med ständiga avhopp till kommunala boenden och hemsjukvård tilltar stressen. Kommunerna konkurrerar med högre lön, lugnare tempo och bättre arbetstider. Regionen svarar med sparbetning.

– Det är så feltänkt! säger Johanna Magnusson. Regionens politik leder till fler sjukskrivningar, som skapar vakanser, som kräver rekrytering, sex veckors inskolning, vilket kostar, vilket ökar stressen och orsakar nya avhopp...

Men blödningen kan stoppas.

Kortare arbetstid

– Helst av allt önskar jag att regionen erbjuder 30 timmars arbetsvecka med heltidslön. Då skulle jag och andra undersköterskor och sjuksköterskor orka mer, och skonas från stress och sjukskrivningar.

Därmed skulle nästan alla få heltid. Det skulle visserligen kräva fler anställda inom ett område där det redan jobbar alltför få, men skulle å andra sidan locka fler att söka sig till vårddyrkena.



Undersköterskan Johanna Magnusson ser hur krympande resurser dränerar sjukvården på kompetens.

Återhämtning

– Det känns helt klart som ett avlägset mål, men man behöver verkligen inte vara vänster för att vara för. Med mer tid för återhämtning och mer utvilad personal skulle vi få en säkrare och effektivare vård, menar Johanna.

Som ensamstående med två hemmavarande tonårssöner orkar hon inte jobba heltid, och når därför efter tio år i yrket inte upp till sin heltidslön på 27 100 kronor i månaden. Denna är dessvärre redan så låg att den inte kan matcha regeringens krav på "godtagbar försörjning". Den gäller för arbetskraftsinvandrare och är 27 360.

– Samhället behöver oss, påpekar Johanna Magnusson. Det enda som fattas är en bra politik.

Per Längby

KRÖNIKA

Moderaternas cyniska bostadspolitik.

”Det finns inget självändamål att bygga just hyresrätter”, så svarade Emanuel Forsell (m) på en fråga om varför Moderaterna, Kristdemokraterna, Liberalerna och Sverigedemokraterna skrotat målet att en tredjedel av nybyggnationen ska vara hyresrätter.

Det tillämpas nu på den nya stadsdelen Voxlöv, öster om Hede pendelstation, där det endast ska byggas med äganderätt.

Det är på sitt sätt ett häpnadsväckande uttalande, men Emanuel är säkert helt uppriktig och uttrycker det vi inom Vänstern befarat vara Moderaternas och stödpartiernas uppfattning: I Kungsbacka ska det bara byggas boende med äganderätt. Har du inte två miljoner på bankboken är du inte välkommen att bosätta dig i Kungsbacka. Du är endast välkommen som turist att spendera pengar i våra affärer och restauranger.

Riktigt cynisk blir Moderaternas och stödpartiernas bostadspolitik därför att dom bryr sig inte om våra unga, människor som nyss skilt sig eller vanligt folk som inte har tillräckligt stort kapital för att köpa sitt boende. Inte heller bryr de sig om att de inför valet uttryckte att de ville bygga 30% hyresrätter. Ett löfte helt utan substans allt efter mottot ”Vi säger en sak innan valet och en annan efter valet”.

Vänsterpartiets krav är att 50% av all nybyggnation ska vara hyresrätter. Vi har krävt så i val efter val och vi fortsätter kräva det.



Jan-Christer Jansson,
Vänsterpartiet

Bättre villkor inom vård och omsorg

Vi i vänsterpartiet tycker att Kungsbacka kommun skall ta sitt ansvar och göra kommunen till den bästa för våra invånare. Vi vill att vi tar hand om våra barn och ger dem bästa möjliga skolgång. Vi vill att de som jobbar inom vård och omsorg skall få bättre arbetsvillkor så att personalen får möjlighet att ta hand om våra äldre på bästa sätt.

● Återigen spås Kungsbacka kommun gå med ett stort överskott. Ändå skall det sparas på bland annat skolan. Allianspartierna och Sverigedemokraterna har i nämnden för För- & Grundskola beslutat att nämnden ska spara 22 mkr genom så kallade Åtgärdsplaner. Anledningen är att nämnden beräknas få ett motsvarande underskott. Vänsterpartiet hyser en stor oro för hur dessa Åtgärdsplaner kommer att påverka lärare och elevers arbetssituation. Vänsterpartiet är också av den uppfattningen att det är

helt onödigt att vidta dessa Åtgärdsplaner, då kommunen som helhet får ett mycket större resultat än budgeterat. Kungsbacka kommun beräknas få ett överskott på 230 mkr mot budgeterat 132 mkr. Kommunen som helhet får ett överskott som är 98 mkr större än beräknat.

Anledningen till det ökade överskottet beror på att skatteintäkterna beräknas bli 132 mkr högre och Statsbidragen 48 mkr högre. En liten del av detta försvinner på grund av ökade räntor, men sammantaget blir det beräknade överskottet 230 mkr.

För oss i Vänsterpartiet är det obegripligt, ja t o m ansvarslöst att tvinga nämnden för För- & Grundskola till besparingar. Vänsterpartiet yrkade på att nämnden skulle begära ett tillskott från Kommunfullmäktige på 22 mkr, vilket de borgerliga partierna inklusive SD sa nej till. När nu kommunen förväntas göra ett bättre resultat än väntat varför inte använda dessa pengar till våra barns framtid?

Under pandemivåren 2020 var så gott som alla politiska partier överens om att det fanns brister i Äldreomsorgen och att mycket behövdes göra. Idag är det ganska så tyst. Visst finns det små ändringsförslag från en del partier, men ingen vill ta ett helhetsgrepp förutom Vänsterpartiet. Berörda nämnder klagar på att det är svårt att få personal. Till våra gymnasieutbildningar är det alldeles för få sökande för att klara av det växande behovet och den nuvarande höga personalomsättningen. Under våren 2023 har våra gymnasieskolor fått svårt att fylla platserna med risk att Omsorgsutbildningarna ej kan starta till hösten 2023 i önskad omfattning p g a av för få elever. Det behöver göras en rejäl satsning på löner och arbetsförhållanden.

Vänsterpartiet föreslog i sin budget för 2024 bl a följande:

- Kraftigt höjda löner inom omsorgsyrkerna, så att de hamnar i paritet med industriarbetarnas.
- 32 timmars arbetsvecka för alla inom omsorgsyrkerna (med bibehållen lön).
- Kungsbacka kommun betalar den första karensdagen.

Ovanstående förslag kommer enligt våra beräkningar kosta runt 275 mkr. Ökade statsbidrag vore den bästa lösningen, men när det gäller Alliansregeringen och SD är vi pessimistiska. Vänsterpartiet vill att Kungsbacka Kommun genomför detta och då måste kommunalskatten höjas med 1 kr, som oavkortat går till yrken inom omsorgen.

Vänsterpartiet Kungsbacka



FOTO: MIRANDA KARNERT

Allianspartierna och Sverigedemokraterna har i nämnden för För- & Grundskola beslutat att nämnden ska spara 22 mkr genom så kallade Åtgärdsplaner.

Minskade statsbidrag leder till varsel och neddragningar i Sveriges regioner

Högerregeringen sviker sjukvården

Regeringens budget blev en rejäl kallduch för alla som hoppats att den krisande sjukvården skulle få mer resurser. Trots att underskotten de kommande åren blir historiskt höga så prioriterar regeringen skattesänkningar och RUT-avdrag före sjukvården.

● **Att Vänsterpartiets** regionpolitiker är kritiska är inte förvånande men det är uppenbart att många hade hoppats på mer. Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) visar i sin senaste ekonomiska rapport att kommande år saknas minst 20 miljarder.

Lena Granath är regionråd för Vänsterpartiet i Kalmar län. Hon är orolig.

– Regeringens politik drabbar en redan hårt ansatt sjukvård. Efter flera år med pandemi och alla dess konsekvenser för vårdköer och utsliten personal hade vi verkligen behövt ett rejält tillskott, säger Lena.

Finansminister Elisabeth Svantesson har försökt framställa högerbudgeten som en satsning på välfärden. Men för sjukvården saknas det minst 14 miljarder kronor för det kommande året.



Efter flera års pandemi hade Lena Granath (V) hoppats på stora tillskott till regionerna, istället saknas 20 miljarder med regeringens budget.

– Det är tydligt att vi har en regering som väljer att ta bort plastpåskatt och höja rutavdrag för de rika istället för att se till att sjukvården får tillräckliga resurser. Nu tvingas vi till besparingar i sjukvården som drabbar både patienter och

medarbetare. Vi hade verkligen behövt en regering som står på välfärdens sida i dessa tider, säger Lena.

Tongångarna från de nordligare delarna av landet är inte mindre kritiska till regeringen. Linda Jonsson är regionråd för Vänsterpartiet i Norrbotten.

– Alla pratar om den gröna omställningen och hur vi ska utveckla industrin i bl a Norrbotten. Ska vi klara det så måste vi få resurser till välfärden. Vi kan inte räkna med att människor och företag vill flytta hit om vi inte kan erbjuda en välfungerande välfärd.



Linda Jonsson

Konsekvenserna av regeringens budget märks redan. Flera regioner aviserar besparingar och neddragningar. Region Sörmland har meddelat att 700 anställda ska bort och i Östergötland ska sjukvården minska på personalkostnaderna. En utveckling som oroar Linda.

– Det är högerregeringens ansvar att det sparas i sjukvården. För pengar finns det i statskassan men de tycker att det är viktigare att sänka skatter.

– Nu måste vi se till att vi är många som tar fighten med högern för att rädda sjukvården, avslutar Linda. ■



Hallå där

Karin Rågsjö (V)

Riksdagsledamot och partiets talesperson i sjukvårdsfrågor

Är sjukvården jämlik i dag?

– Nej, det kan man inte påstå. Med ordet "valfrihet" som snuttefilt har vårdbolagen gjort sjukvården ojämlig. Stockholm, där privatiseringarna har gått längst, har 40 procent högre vårdkonsumtion än i övriga landet. Det beror inte på att stockholmarna är sjukare än andra, utan på att vårdbolagen lockar och pockar med sin marknadsföring. Det är inte längre de sjukaste som får vård först, för det genererar ingen vinst. Vården har blivit en fråga om konsumtion och maximal tillgänglighet.

Vad kan regionerna göra för att få en mer jämlik vård?

– Precis det som Region Stockholm gör nu: ta bort vårdval och ta tillbaka vård i egen regi. Man måste också vara mycket tydlig och kommunicera hur vårdbolag har missbrukat både resurser och förtroende. ■

Vill du veta mer om vänsterns politik för en jämlik sjukvård?

LÄS MER OCH SE FILMEN OM DEN MISSLYCKADE MARKNADSVÅRDEN



www.vansternivarden.se

Nio myter och sanningar om vinster i välfärden

